MSW-05

June - Examination 2018

Master of Social Work (Final) Examination "Social Welfare : Administration, Policy Planning and Development" Paper - MSW-05

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you mean by social security administration? सामाजिक स्रक्षा प्रशासन से आप क्या समझते है?
 - (ii) Write full name of 'ENGO'. 'ENGO' का पूरा नाम लिखिए।
 - (iii) Write name of any two communication networks. कोई दो संचार नेटवर्कों के नाम लिखिए।
 - (iv) Explain the meaning of evaluation. मूल्यांकन का अर्थ बताइए।
 - (v) Define social policy. सामाजिक नीति को परिभाषित कीजिए।
 - (vi) Write any four objectives of Nation Child Policy 2001 2001 की राष्ट्रीय बाल नीति के कोई चार उद्देश्य लिखिए।
 - (vii) Explain the meaning of social development. सामाजिक विकास के अर्थ को समझाइए।
 - (viii) Describe the theory of trusteeship. न्यासधारिता के सिद्धान्त का व्याख्या कीजिए।

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What do you mean by social welfare? Describe the various approaches of social welfare. समाज कल्याण से आप क्या समझते है? समाजकल्याण के विभिन्न दिष्टिकोणों का वर्णन कीजिए।
- 3) Write a short note on methods of communication. संचार की पद्धतियों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 4) "How to take Decision"? Explain. निर्णय कैसे लिया जायें? स्पष्ट कीजिए।
- 5) Discuss the various goal and functions of social policy. सामाजिक नीति के विभिन्न उद्देश्यों तथा कार्यों का वर्णन कीजिए।
- 6) Write a short note on social policy and Indian constitution. सामाजिक नीति एवं भारतीय संविधान पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 7) Describe the main objectives of Indian National population policy 2000. भारत की राष्ट्रीय जनसंख्या नीति 2000 के प्रमुख उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।

- 8) Discuss the important goals of social planning. सामाजिक नियोजन के महत्त्वपूर्ण लक्ष्यों का वर्णन कीजिए।
- 9) Explain the Bhudan movement. भू-दान आन्दोलन को समझाइए।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- Define organisation. Describe its various characteristics, importance and limitations.
 संगठन को परिभाषित कीजिए। इसकी महत्वपूर्ण विशेषताओं, महत्वों तथा सीमाओं का वर्णन कीजिए।
- 11) What is coordination? Describe its importance in brief. समन्वय क्या है? संक्षेप में इसके महत्व की विवेचना कीजिए।
- 12) What do you mean by planning? Describe its various types in brief.

 नियोजन से आप क्या समझते है? संक्षेप में इसके विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए।
- 13) Write a short note on Gandhian philosophy and social development. गाँधीयन दर्शन तथा सामाजिक विकास पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।